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제2017학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,482,071,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,541,022,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,541,022 2,482,071 58,951 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -133 32,521 1.2

학생복지/교육격차 해소 -24,751 1,446,508 56.9

기본적 교육활동 -306 410,548 16.1

선택적 교육활동 2,899 127,157 5.0

교육활동 지원 71,098 197,938 7.7

학교 일반운영 10,144 326,350 12.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 194 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 86,473 1,664,625 65.5

이전수입 기타이전수입 0 4,720 0.1

자체수입 학부모부담수입 -29,367 817,196 32.1

자체수입 행정활동수입 1,845 11,245 0.4

기타수입 전년도이월금 0 43,042 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,669,5391,583,066 86,473

1.지방자치단체이전수입 194 194 0

1.비법정이전수입 194 194 0

1.기초지방자치단체전입금 194 194 0

1.기타지방자치단체보

조금
194 194 0

2.교육비특별회계이전수입 1,664,6251,578,152 86,473

1.교육비특별회계전입금수입 1,664,6251,578,152 86,473

1.학교회계전입금 1,664,6251,578,152 86,473

1.학교운영비전입금 654,609 654,609 0

2.목적사업비전입금 1,010,016 923,543 86,473
(성립전)학교여건개선(신설교과연구실비품구입

비) : (56,198,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
36,198,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(6,092,000원 × 1교) - 3,650,000원 =
2,442,000

특수교육대상자치료지원비 : (3,448,000원 × 1

교) - 3,600,000원 =
-152,000

(성립전)예능활동지원금 : (3,010,000원 × 1교

) - 2,600,000원 =
410,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,907,000원 × 1교) - 2,803,000원 =
104,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,011,000원 × 1교) - 2,907,000원 =
104,000

정원외 시간강사 인건비 : (4,965,000원 × 1교

) - 5,098,000원 =
-133,000

(성립전)과학교구구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 대비 훈련비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학급증가내부비품지원비 : 44,000,000

원 × 1교 =
44,000,000

3.기타이전수입 4,720 4,720 0

1.민간이전수입 4,720 4,720 0

1.기타지원금 4,720 4,720 0

1.기타지원금 4,720 4,720 0

2.자체수입 828,441 855,963 -27,522

1.학부모부담수입 817,196 846,563 -29,367

1.수익자부담수입 817,196 846,563 -29,367

1.급식비 562,823 589,678 -26,855

1.급식비 538,310 564,078 -25,768교직원급식비 : -25,768,000원×1식= -25,768,000

1 발행일 : 2018-02-20
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2.우유급식비 24,513 25,600 -1,087우유급식비 : -1,087,000원×1식= -1,087,000

2.방과후학교활동비 9,006 6,607 2,399

1.방과후학교활동비 9,006 6,607 2,399방과후학교활동비(기타) : -3,000원×1식= -3,000

(성립전)방과후학교활동비(기타반B) : 66,700원

×9명=
601,000

(성립전)방과후학교활동비(농구반C) : 30,050원

×20명=
601,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구반C) : 60,000원

×10명=
600,000

(성립전)방과후학교활동비(펜싱반B) : 100,000

원×6명=
600,000

3.현장체험학습비 102,920 107,136 -4,216

1.현장체험학습비 102,920 107,136 -4,216
1학년 학급의 날 체험활동비 : -290,000원×1식

=
-290,000

3학년 현장체험학습활동비 : -626,000원×1식= -626,000

2학년 테마식현장체험학습비 : -854,000원×1식

=
-854,000

2학년 학급의 날 체험활동비 : -85,000원×1식= -85,000

1학년 수련활동비 : -2,361,000원×1식= -2,361,000

4.졸업앨범비 12,231 12,555 -324

1.졸업앨범비 12,231 12,555 -324졸업앨범비 : -324,000원×1식= -324,000

5.교복구입비 130,216 130,587 -371

1.교복구입비 130,216 130,587 -371교복구입비 : -371,000원×1식= -371,000

2.행정활동수입 11,245 9,400 1,845

1.사용료및수수료 7,550 7,210 340

1.사용료및수수료 7,550 7,210 340

1.사용료 7,550 7,200 350학교시설 사용료 : 350,000원×1식= 350,000

2.수수료 0 10 -10제증명 등 수수료 : -10,000원×1식= -10,000

2.기타행정활동수입 3,695 2,190 1,505

1.이자수입 2,504 2,000 504

1.이자수입 2,504 2,000 504이자수입 : 504,000원×1식= 504,000

2.기타행정활동수입 1,191 190 1,001

1.기타행정활동수입 1,191 190 1,001기타행정활동수입 : 1,001,000원×1식= 1,001,000

3.기타수입 43,042 43,042 0

2 발행일 : 2018-02-20
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1.전년도이월금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

세입합계 2,541,0222,482,071 58,951

3 발행일 : 2018-02-20
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1.인적자원 운용 32,521 32,654 -133

1.기타 교직원보수 19,121 19,254 -133

1.교직원대체인건비 19,121 19,254 -133

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.기간제교원 성과상여금(목적) 12,546 12,546 0

1.기간제교원인건비 12,546 12,546 0  

3.정원외 시간강사 인건비(목적) 4,965 5,098 -133

1.기간제교원인건비 4,800 4,980 -180
정원외 시간강사 인건비  -180,000원×1회

=
-180,000

2.기간제교원법정부담

금
165 118 474대보험 기관부담금  47,000원×1회= 47,000

4.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 1,400 1,400 0

1.맞춤형복지비 1,400 1,400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,400 13,400 0

1.교직원연수 13,400 13,400 0

1.직무연수 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0  

2.수석교사제운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,446,5081,471,259 -24,751

1.급식 관리 646,976 671,181 -24,205

1.학교급식운영 646,976 671,181 -24,205

1.급식재료구입비 562,974 572,942 -9,968

1.급식용식재료비 562,974 572,942 -9,968(성립전)식품비  2,442,000원×1회= 2,442,000

식품비  -12,410,000원×1회= -12,410,000

2.급식운영비 32,061 46,343 -14,282

1.일반수용비 25,579 36,323 -10,744
급식소모품(세제외)구입  -7,289,000원×1

회=
-7,289,000

각종검사수수료  -89,000원×1회= -89,000

전자조달시스템이용수수료  -250,000원×1

회=
-250,000

1 발행일 : 2018-02-20
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연수및교육경비  -165,000원×1회= -165,000

음식물쓰레기처리비  -10,000원×1회= -10,000

급식시설 유지, 개선비  -2,941,000원×1

회=
-2,941,000

2.연료비 6,462 10,000 -3,538도시가스요금  -3,538,000원×1회= -3,538,000

3.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 24,513 25,600 -1,087

1.우유대금 24,513 25,600 -1,087급식용우유대금  -1,087,000원×1회= -1,087,000

4.대체인건비(자체+목적) 3,250 3,062 188

1.기간제직원인건비 3,243 3,055 188조리원대체인건비(자체)  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  51,760

원×2일=
104,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  52,000

원×2일=
104,000

2.기간제직원법정부담

금
7 7 0  

5.무기계약직원인건비(자체) 1,644 700 944

1.무기계약직원인건비 1,644 700 944
조리원인건비 및 초과근무수당(자체)  

94,400원×10명=
944,000

6.학교급식 기구비(목적) 22,534 22,534 0

1.비품구입비 22,534 22,534 0  

2.보건 관리 33,657 33,356 301

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,580 23,580 0

1.보건실운영 8,830 8,830 0

1.학생복지비 8,830 8,830 0  

2.학생건강검사 12,250 12,250 0

1.학생복지비 12,250 12,250 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 10,077 9,776 301

1.먹는물관리 8,382 7,926 456

1.일반수용비 8,382 7,926 456정수기렌탈 및 유지보수  456,000원×1회= 456,000

2 발행일 : 2018-02-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

수질검사료(정수기+물탱크)  40,000원×1

회=
40,000

물탱크청소료  -40,000원×1회= -40,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원×1회= -205,000

3.방역관리 1,200 1,150 50

1.일반수용비 1,200 1,150 50교사내소독  50,000원×1회= 50,000

3.교육격차 해소 516,721 516,721 0

1.급식비지원 499,478 499,478 0

1.무료급식지원(목적) 499,478 499,478 0

1.학생지원금 499,478 499,478 0  

2.방과후학교활동비지원 1,160 1,160 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 1,160 1,160 0

1.학생지원금 1,160 1,160 0  

3.현장체험학습비지원 4,374 4,374 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,374 4,374 0

1.학생지원금 4,374 4,374 0  

4.교복구입비지원 11,709 11,709 0

1.사회적배려대상자지원 11,709 11,709 0

1.학생지원금 11,709 11,709 0  

4.학생복지 249,154 250,001 -847

1.학생복지운영 249,154 250,001 -847

1.학생교과서구입 101,768 101,768 0

1.교육운영비 101,768 101,768 0  

2.학생교복구입 130,216 130,587 -371

1.교육운영비 130,216 130,587 -371학생교복구입(수익자)  -371,000원×1회= -371,000

3.특수교육대상자지원(목적) 4,939 5,091 -152

1.학생지원금 4,939 5,091 -152치료지원비  -152,000원×1회= -152,000

4.졸업앨범제작 12,231 12,555 -324

3 발행일 : 2018-02-20
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1.교육운영비 12,231 12,555 -324졸업앨범비(수익자)  -324,000원×1회= -324,000

3.기본적 교육활동 410,548 410,854 -306

1.교과 활동 63,987 60,343 3,644

1.교과활동지원 7,123 6,623 500

1.교사용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.보결수업관리 3,800 3,300 500

1.운영수당 3,500 3,000 500보결수당  10,000원×50시간= 500,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학력신장 및 기초학력지도 1,223 1,223 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 620 620 0  

3.교육운영비 253 253 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 12,760 9,760 3,000

1.교과운영 9,760 9,760 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  
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2.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.과학과 교재 교구 구입비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 500 0 500(성립전)실험재료구입  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500(성립전)과학교구확충  100,000원×25종= 2,500,000

6.체육교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 20,949 20,805 144

1.교과운영 20,949 20,805 144

1.교육운영비 12,149 12,005 144미술실습재료구입  6,000원×1회= 6,000

미술실습재료(공예,조소,도자기등)구입  

138,000원×1회=
138,000

2.비품구입비 8,800 8,800 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0교수학습자료구입  -1,000원×1회= -1,000

영어캠프운영  1,000원×1회= 1,000

9.선택교과활동 2,360 2,360 0

1.기타교과운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.전문교과활동 9,325 9,325 0

1.교과운영 9,325 9,325 0
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1.교육운영비 8,325 8,325 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 293,561 297,511 -3,950

1.자율활동 100,400 100,210 190

1.학생체육대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

2.과학의날행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.각종대회출전운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.교육과정발표회 5,780 6,000 -220

1.교육운영비 5,780 6,000 -220운영용품구입  1,244,000원×1회= 1,244,000

프로그램 운영비  -820,000원×1회= -820,000

학생 간식비  -644,000원×1회= -644,000

6.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.여건개선-마을예술학교 온빛오케스트라운영(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 12,900 12,900 0  

2.교육운영비 6,544 6,542 2
겨울캠프 간식 및 식비  1,749,000원×-1

회=
-1,749,000

겨울캠프 우수단원 상품비  300,000원×-1

회=
-300,000

겨울캠프 합주 악보구입 및 편곡비  

40,000원×10곡×-1회=
-400,000

오케스트라 및 연주회 운영  2,451,000원

×1회=
2,451,000

3.목적사업업무추진비 556 558 -2
오케스트라운영 업무추진협의회  2,000원

×-1회=
-2,000

8.자율선택과제-마을예술학교 온빛오케스트라(목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 7,926 7,900 26
겨울캠프 식비 및 간식비  102,000원×-1

회=
-102,000
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겨울캠프 연주우수단원 상품비  5,000원

×40명×-1회=
-200,000

악기 및 운영물품 구입  788,000원×1회= 788,000

악기수리 및 운반 등  230,000원×-2회= -460,000

3.목적사업업무추진비 274 300 -26
단원심사 및 강사 협의회  26,000원×-1회

=
-26,000

9.국가시책사업-예술드림학교 운영(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,201 2,100 101연수 및 출장비  101,000원×1회= 101,000

2.운영수당 14,400 14,400 0  

3.교육운영비 21,784 22,134 -350여름캠프 식비  542,000원×1회= 542,000

여름캠프 간식비  516,000원×1회= 516,000

캠프 의약품 구입  97,000원×-1회= -97,000

연주용 단체T 구입(문구제작포함)  

315,000원×1회=
315,000

악기(콘트라베이스) 우드스탠드 구입  

1,000원×-1회=
-1,000

각종공연 차량대여료  270,000원×-1회= -270,000

운영용품(악기, 소모품 등)구입  513,000

원×-1회=
-513,000

정기연주회 운영  835,000원×-1회= -835,000

정기연주회 간식 및 식사 제공  7,000원

×-1회=
-7,000

4.목적사업업무추진비 1,355 1,366 -11
강사 회의 및 각종 협의회  11,000원×-1

회=
-11,000

5.비품구입비 260 0 260
온빛오케스트라연주용드럼세트구입  

260,000원×1세트=
260,000

10.전국장애학생체육대회 훈련비(목적)950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

11.오케스트라 예능활동 지원(목적) 3,010 2,600 410

1.교육운영비 3,010 2,600 410오케스트라 간식제공  202,000원×1회= 202,000

오케스트라 소모품(활, 줄, 송진, 지휘봉,

 악보파일 등) 구입  202,000원×-1회=
-202,000

(성립전)보면대 구입  40,000원×10개= 400,000

(성립전)지휘봉 구입  10,000원×1개= 10,000

12.온빛오케스트라지원금(한국음악협회 경기도지회)2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
온빛 오케스트라 운영비  2,000,000원×-1

회=
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
온빛오케스트라연주용드럼세트구입  

2,000,000원×1세트=
2,000,000
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2.현장체험학습활동 109,245 113,461 -4,216

1.1학년수련활동(수익자+자체) 31,250 33,526 -2,276

1.교육운영비 31,250 33,526 -2,276
수련활동 우수보고서 시상비  85,000원×1

회=
85,000

수련활동비(숙식비,교통비,여행자보험료 

등)  -2,361,000원×1회=
-2,361,000

2.2학년현장체험활동(수익자+자체) 48,653 49,592 -939

1.교육운영비 48,653 49,592 -939
체험활동 우수보고서 시상비  -85,000원

×1회=
-85,000

2학년 테마식현장체험학습비  -854,000원

×1회=
-854,000

3.3학년현장체험활동(수익자+자체) 15,382 16,008 -626

1.교육운영비 15,382 16,008 -626입장료(자유이용권)  -425,000원×1회= -425,000

중식비 등  -199,000원×1회= -199,000

여행자보험료  -2,000원×1회= -2,000

4.1학년 학급의 날 체험활동(수익자)6,410 6,700 -290

1.교육운영비 6,410 6,700 -290
1학년 학급의 날 체험비  -290,000원×1회

=
-290,000

5.2학년 학급의 날 체험활동(수익자)1,675 1,760 -85

1.교육운영비 1,675 1,760 -852학년 학급의 날 체험비  -85,000원×1회= -85,000

6.안전체험(자체비) 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0  

3.동아리활동 55,596 55,376 220

1.드론동아리 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.동아리활동 6,796 6,796 0

1.학생복지비 6,796 6,796 0  

3.학교스포츠클럽활동 3,960 3,960 0

1.학생복지비 3,960 3,960 0  

4.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.세로토닌 드럼클럽 운영 3,660 3,440 220
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1.운영수당 2,160 1,800 360드럼클럽 외부강사료  360,000원×1회= 360,000

2.학생복지비 1,500 1,640 -140
드럼클럽 현장체험학습(차량)  -400,000원

×1회=
-400,000

드럼클럽 운영비(식대 및 간식비)  

460,000원×1회=
460,000

드럼클럽 악기운반 임차  -200,000원×1회

=
-200,000

6.학교스포츠클럽운영(목적) 26,880 26,880 0

1.운영수당 26,880 26,880 0  

7.스포츠클럽활동전담교사운영(목적)1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

8.스포츠클럽활동비(목적) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

9.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.비품구입비 2,150 2,150 0  

10.세로토닌 드럼클럽 운영(보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 5,376 5,520 -144

1.청소용품및운영 5,376 5,520 -144

1.일반수용비 5,028 5,120 -92교내환경정리용품구입  -92,000원×1회= -92,000

2.교육운영비 348 400 -52
청소봉사반(사랑반) 간식 구입  -52,000원

×1회=
-52,000

5.진로활동 22,944 22,944 0

1.진로체험활동(자체+목적) 10,684 10,684 0

1.운영수당 804 804 0  

2.교육운영비 9,880 9,880 0
진로직업체험활동 보험료  1,248,000원×1

회=
1,248,000

진로체험 운영비  -1,248,000원×1회= -1,248,000

2.진로상담활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.주민참여예산 공모사업(야심찬) 운영(목적)12,260 12,260 0

1.운영수당 3,110 3,300 -190(진로체험) 강사료  -190,000원×1회= -190,000
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(토크콘서트) 강사료  300,000원×1회= 300,000

(긍정진로스피치2)  강사료  -300,000원

×1회=
-300,000

2.교육운영비 8,910 8,720 190
(긍정진로스피치1) 필기도구 구입  

1,085,000원×1회=
1,085,000

(진로체험) 운영물품 구입 등  900,000원

×1회=
900,000

(토크콘서트) 음향 및 무대장식  -100,000

원×1회=
-100,000

(토크콘서트) 상품 구입  -150,000원×1회

=
-150,000

(긍정진로스피치2) 상품 구입  -45,000원

×1회=
-45,000

(긍정진로스피치2) 필기도구 구입  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.자유학기 활동 53,000 53,000 0

1.자유학기제활동 53,000 53,000 0

1.자유학기제 운영 53,000 53,000 0

1.운영수당 23,400 23,400 0  

2.교육운영비 27,100 27,100 0  

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 127,157 124,258 2,899

1.방과후학교 운영 9,006 6,607 2,399

1.방과후학교운영 9,006 6,607 2,399

1.방과후학교활동비(수익자) 9,006 6,607 2,399

1.운영수당 9,006 6,607 2,399기타 강사료  -1,000원×1회= -1,000

탁구A 강사료  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)기타B 강사료  601,000원×1회= 601,000

기타B 강사료  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)농구C 강사료  601,000원×1회= 601,000

(성립전)탁구C 강사료  600,000원×1회= 600,000

(성립전)펜싱B 강사료  600,000원×1회= 600,000

2.독서활동 21,386 21,386 0

1.독서활동운영 21,386 21,386 0
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1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.독서활성화지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

3.도서관운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.도서관환경개선 4,436 4,436 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,436 1,436 0  

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.제47회전국소년체육대회대표선수훈련비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)시설이용료  170,000원×1회= 170,000

(성립전)용품(골프공) 구입  55,000원×6

박스=
330,000

4.기타 선택적 교육활동 96,265 96,265 0

1.기타선택적교육운영 96,015 96,015 0

1.교과교실제운영(목적) 95,295 95,295 0

1.기간제교원인건비 47,495 47,495 0  

2.교육운영비 43,202 43,202 0  

3.목적사업업무추진비 2,240 2,240 0  

4.비품구입비 2,358 2,358 0  

2.대학교 교육실습생 운영(지원금) 720 720 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 570 570 0  

2.다문화교육운영 250 250 0

1.다문화교육운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 197,938 126,840 71,098
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1.교무업무 운영 35,306 36,331 -1,025

1.교무학사운영 35,306 36,331 -1,025

1.교무학사운영 10,812 11,312 -500

1.교육운영비 10,812 11,312 -500교무수첩구입  -500,000원×1회= -500,000

2.교육활동홍보 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식행사운영 1,475 2,000 -525

1.교육운영비 1,475 2,000 -525행사용품(외)구입  -525,000원×1회= -525,000

4.졸업식행사운영 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

5.교육과정평가 6,933 6,933 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

3.비품구입비 2,513 2,513 0  

6.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

7.교육과정평가(워크숍) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0차량임차료  200,000원×1회= 200,000

숙식비  545,000원×1회= 545,000

문화체험비  -745,000원×1회= -745,000

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 23,328 22,803 525

1.학생생활상담지도 10,498 9,973 525

1.상담실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 200 200 0  
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2.학생진단운영 5,048 4,523 525

1.교육운영비 5,048 4,523 525표준화검사료  525,000원×1종×1회= 525,000

3.학업중단숙려제프로그램운영(목적)2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.학교폭력예방 12,680 12,680 0

1.학교폭력예방활동지원 3,920 3,920 0

1.운영수당 2,340 2,340 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.안전한학교환경구축 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0  

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학부모안전도우미운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.학부모안전도우미운영(목적) 2,200 2,200 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 10,314 10,314 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.정보화실운영 6,914 6,914 0

1.학교정보화지원 6,914 6,914 0

1.교육운영비 5,914 5,914 0  
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2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 128,990 57,392 71,598

1.교육환경개선 128,990 57,392 71,598

1.일반교실비품구입 3,500 10,000 -6,500

1.비품구입비 3,500 10,000 -6,500
교실책걸상등 비품구입  -1,300,000원×5

종×1회=
-6,500,000

2.컴퓨터 및 영상장치 구입 8,092 8,092 0

1.비품구입비 8,092 8,092 0  

3.특별교실 및 관리실비품구입 27,900 30,000 -2,100

1.비품구입비 27,900 30,000 -2,100
특별교실 및 관리실 비품구입  -700,000원

×3종×1회=
-2,100,000

4.학교명제작설치 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

5.과학실환경개선 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

6.학급증가내부비품구입(목적) 44,000 0 44,000

1.비품구입비 44,000 0 44,000
(성립전)학생용책걸상 외 9종  4,400,000

원×10종=
44,000,000

7.학교여건개선(목적) 36,198 0 36,198

1.비품구입비 36,198 0 36,198
(성립전)교사용책상 외 9종  3,619,800원

×10종=
36,198,000

6.학교 일반운영 326,350 316,206 10,144

1.학교기관 운영 62,716 52,916 9,800

1.부서기본운영 62,716 52,916 9,800

1.교장실운영 10,340 10,340 0

1.일반업무추진비 6,620 6,620 0접대용다과, 식사 등  -750,000원×1회= -750,000

교직원경조사비  50,000원×1회= 50,000

교직원(학생)간담회 및 격려  700,000원

×1회=
700,000

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.교무실운영 20,500 15,200 5,300

1.일반수용비 19,800 14,500 5,300사무용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

복사용지구입  23,000원×100상자= 2,300,000
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중질지구입(등사용)  200,000원×5회= 1,000,000

프린터토너및드럼교체  100,000원×10회= 1,000,000

2.교직원복지비 700 700 0  

3.행정실운영 31,876 27,376 4,500

1.일반수용비 10,930 9,430 1,500
사무실 소모품 및 운영용품구입  100,000

원×10종=
1,000,000

프린터등토너및드럼교체  100,000원×5종= 500,000

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 20,040 17,040 3,000관내외출장여비  25,000원×80명×2회= 4,000,000

각종체험 인솔교사 여비 및 경비  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

4.교직원복지비 626 626 0  

2.시설 장비 유지 261,557 261,213 344

1.학교시설장비유지 261,557 261,213 344

1.공공요금및제세공과금 84,032 80,077 3,955

1.일반수용비 390 240 150전자조달이용수수료  50,000원×3회= 150,000

2.전기요금 58,288 58,288 0  

3.상하수도료 15,024 12,000 3,024상하수도요금  3,024,000원×1회= 3,024,000

4.기타공공요금 10,330 9,549 781인터넷통신비  1,641,000원×1회= 1,641,000

우편요금  100,000원×1회= 100,000

유선방송시청료  -960,000원×1회= -960,000

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 74,275 80,886 -6,611

1.일반수용비 74,275 80,886 -6,611
소규모수선및시설유지관리  -2,061,000원

×1회=
-2,061,000

냉난방기 등 청소 및 관리  2,000,000원

×1회=
2,000,000

시설관리소모품및운영용품구입  100,000원

×16종=
1,600,000

환기장치 필터교체 및 점검구 설치공사  

-3,050,000원×1회=
-3,050,000

학교공사 후 대청소  -5,100,000원×1회= -5,100,000

4.폐기물처리 210 210 0
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1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0

1.일반수용비 37,440 37,440 0  

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.일반수용비 39,060 39,060 0  

7.연료비 12,800 9,800 3,000

1.연료비 12,800 9,800 3,000도시가스요금  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,077 2,077 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,077 1,077 0

1.학부모교육 530 530 0

1.운영수당 530 530 0  

2.학부모회운영 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

3.학부모시험감독운영 89 89 0

1.교육운영비 89 89 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,541,0222,482,071 58,951
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